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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 10ης/2020, έκτακτης συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου τnν Τετάρτη 20 του μηνός Μαΐου 2020, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας 
e:  Presence.gov.gr.  
 
Αριθ. απόφασης  88-10/2020   
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ:    Έγκριση σχεδίου προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου Ιονίων Νήσων 
Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδος για την εκτέλεση των Υποέργων Τεχνικών Συμβούλων του 
έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ».  
 
 
 Σήμερα ημέρα  Τετάρτη 20 Μαΐου  2020 και ώρα 15:00 μ.μ. συνήλθαν στην  τηλεδιάσκεψη 
μέσω της υπηρεσίας e:  Presence.gov.gr, τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 2ης Ιουνίου 2019 και 
ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.739/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Κέρκυρας, των υπ’  αριθμ. 200/2019 και 201/2019 αποφάσεων του Τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου Ιωαννίνων καθώς και με τις κατατεθείσες δηλώσεις αποποίησης εκλογής 
Περιφερειακών Συμβούλων, κατόπιν της υπ΄αριθ. πρωτ. οικ.  33003/37/18-05-2020 ( 
ορθής επανάληψης 19-05-2020 και 20-05-2020) πρόσκλησης του Προέδρου του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με την προαναφερθείσα απόφαση 
και με τα προβλεπόμενα των άρθρων 165 και 175 του Ν.3852/2010 όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν. 
 
Παρόντες κατά την έναρξη της συνεχιζόμενης συνεδρίασης ήταν : 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
3. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
4. Σταύρος Τραυλός του Παναγή 
5. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
6. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
7. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
8. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
9. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
10. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
11. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
12. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
13. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
14. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
15. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
16. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
17. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
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18. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
19. Θεόδωρος (Μποκές)Τσουκαλάς του Διονυσίου 
20. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
21. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
22. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
23. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
24. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου  
25. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
26. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
27. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
28. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
29. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
30. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
31. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
32. Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:   

1. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
2. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
3. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
4. Ελευθέριος Νιοτόπουλος του Δημητρίου 
5. Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου 
6. Κυριάκος Σταμούλης του Αναστασίου 
7. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
8. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
9. Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου,  
 

η απουσία των οποίων ήταν δικαιολογημένη. 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα (41) 
Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  τριάντα δύο  (32) και ο Πρόεδρος   
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στην συνεδρίαση ήταν παρούσα η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Ρόδη Κράτσα – 
Τσαγκαροπούλου. 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου  προσήλθε η Περιφερειακή Σύμβουλος κ. Ευγενία 
Κολυβά του Γεωργίου.  
 
Κατά τη διάρκεια των ανακοινώσεων προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αμαλία-
Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου, Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος,  
Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου, Τηλέμαχος 
Γαβαλάς του Σπυρίδωνος και  Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου.  

 
--------Παράλειψη----------- 

 
Με την έναρξη της συνεδρίασης και με αφορμή την επέτειο  της Ένωσης των Επτανήσων 
με την Μητέρα Ελλάδα που πραγματοποιήθηκε 21ης Μαΐου, η Περιφερειάρχης Ιονίων 
Νήσων, κ. Ρόδη Κράτσα – Τσαγκαροπούλου, απηύθυνε σχετικό χαιρετισμό.  
Στη συνέχεια και για το ίδιο θέμα χαιρετισμό απηύθυναν και ο Υπουργός Εσωτερικών κ. 
Θεοδωρικάκος Τάκης, ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας και Πρόεδρος της ΕΝ.Π.Ε. 
κ. Απόστολος Τζιτζικώστας, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κ. 
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Χρήστος Θεοδωρόπουλος και ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδος  κ. Παναγιώτης (Τάκης)  Παπαδόπουλος. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Μετά τη λήξη των ανακοινώσεων τέθηκε από τα μέλη της αντιπολίτευσης πρόταση επί της 
διαδικασίας ως προς το επείγον της συζήτησης για τα θέματα που περιλαμβάνονται στην 
πρόσκληση της έκτακτης συνεδρίασης καθώς και για την καθυστερημένη αποστολή των 
εισηγήσεων από τις υπηρεσίες. 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και τέθηκε σε ψηφοφορία η πρόταση να συζητηθούν τα 
θέματα όπως αυτά αναφέρονται στην πρόσκληση.  
 
Υπέρ της πρότασης να συζητηθούν τα θέματα όπως περιλαμβάνονται στην πρόσκληση 
ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Ολυμπία 
(Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου, Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αμαλία-Ελένη 
Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου,  Σταύρος Τραυλός του Παναγή, Ανδρέας Κτενάς του 
Γεωργίου, Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος, Αικατερίνη Μοθωναίου του 
Διονυσίου, Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου, Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου, 
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου, Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ, Σπυρίδων 
Σπύρου του Πέτρου, Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου, Σπυρίδων Ιωάννου του 
Δημητρίου, Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου, Θεόδωρος (Μποκές)Τσουκαλάς του 
Διονυσίου, Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη, Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη, Δημήτριος 
Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου, Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου.  
 
Μειοψήφησαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη, 
Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου ,  Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη, Διονύσιος 
Μπάστας του Παύλου, Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου, Ιωάννης Αϊβατίδης του 
Γεωργίου, Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου.  
 
Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη, Χαράλαμπος 
Χαραλάμπους του Μιχαήλ, Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη, Νικόλαος Γκισγκίνης 
του Γεωργίου Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου και Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του 
Σπυρίδωνος, δήλωσαν ΑΠΟΧΗ.  
 
Ο επικεφαλής της παράταξης ¨Ανυπότακτο Ιόνιο ¨ κ. Στέφανος Σαμοΐλης του 
Κωνσταντίνου-Νικολάου, δήλωσε ΠΑΡΩΝ. 
 
 
Σε συνέχεια των ανωτέρω ξεκίνησε η συνεδρίαση σύμφωνα με τα θέματα της Πρόσκλησης 
του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου.  
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Θέμα 2ο  Η.Δ:   Έγκριση σχεδίου προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου Ιονίων Νήσων 
Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδος για την εκτέλεση των Υποέργων Τεχνικών Συμβούλων του 
έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ».  

--------Παράλειψη----------- 
 
Με την έναρξη της συζήτησης ο Αντιπεριφερειάρχης για θέματα Υποδομών και Τεχνικών 
Έργων,, κ. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης, κατέθεσε τα κάτωθι:                      



                                                                                                                              
   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ  ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ& ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

∆/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

Ταχ. ∆/νση      :  Σαµάρα  13 
Ταχ. Κώδικας  : 49 100, Κέρκυρα 
Πληροφορίες   : .Μ Αργυρού  
Τηλέφωνο        :  2661 3 62213 
FAX                 :  2661 0 30652 
e-mail               : argirou.s@pin.gov.gr 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ 
     Κέρκυρα        19-05-2020 

     Αριθ. Πρωτ.   33440/13360  

 

ΠΡΟΣ :  

ΠΕΡΙΦΕΡΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση σχεδίου προγραµµατικής Σύµβασης µεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και της 
6ης Υγειονοµικής Περιφέρειας Πελοποννήσου Ιονίων Νήσων Ηπείρου και ∆υτικής Ελλάδος 
για την εκτέλεση των  Υποέργων Τεχνικών Συµβούλων του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΤΙΡΙΩΝ  ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» 

 
ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ : ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΟΡΦΑΝΟΥ∆ΑΚΗΣ, Αντιπεριφερειάρχης Υποδοµών  
  

Το  θέµα εισάγεται στο  Περιφερειακό  Συµβούλιο Ιονίων Νήσων σε εφαρµογή του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του άρθρου 54 του Ν.4456/2017 ΦΕΚ 24/Α΄/01–03–
2017«Προγραµµατικές συµβάσεις για την ανάπτυξη των ∆ηµόσιων ∆οµών Υγείας» και των εφαρµοζόµενων 
σχετικών διατάξεων.  
 
Με το υπ’ αριθµ. πρωτ. οικ. 25813/10876/07-04-2020 έγγραφό της, η ∆/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας 
διαβίβασε στη ∆/νση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού της Π.Ι.Ν. Τεχνικό ∆ελτίο Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για 
την χρηµατοδότηση της δράσης ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ  ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ στην οποία ως υποέργο περιλαµβάνεται και η παροχή Υπηρεσίας τεσσάρων Τεχνικών Συµβούλων, 
έναν για την κάθε Περιφερειακή Ενότητα. 
 
Με την υπ’ αριθµ. 46124/12-5-2020 απόφαση του Υφυπουργού  Ανάπτυξης και Επενδύσεων εγκρίθηκε  
πίστωση   248.000,00 ευρώ για κάλυψη δαπανών Τεχνικών Συµβούλων Περιφερειακών Ενοτήτων της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  σε βάρος των πιστώσεων του έργου της ΣΑΕΠ -022 µε ΚΑ 2020ΕΠ02200001 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» που περιλαµβάνει τέσσερα Υποέργα 
Τεχνικού Συµβούλου, ένα ανά Περιφερειακή Ενότητα. 

- Τεχνικός Σύµβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων-
Π.Ε. Κέρκυρας» προϋπολογισµού 74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύµβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων-
Π.Ε. Λευκάδας» προϋπολογισµού 49.600,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύµβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων-
Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης» προϋπολογισµού 74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύµβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων-
Π.Ε. Ζακύνθου » προϋπολογισµού 49.600,00 ευρώ 

-  

Το έργο περιλαµβάνει την  αποκατάσταση των κτιρίων των Κέντρων Υγείας των Περιφερειακών Ενοτήτων της 
Π.Ι.Ν. και την τεχνική υποστήριξη των Τµηµάτων Κτιριακών Έργων κατά το χρόνο σύνταξης των αναγκαίων 
µελετών.  Η αναγκαιότητα προκύπτει καθόσον τα κτίρια στα  οποία στεγάζονται τα κέντρα υγείας δεν έχουν 
συντηρηθεί για µεγάλα χρονικά διαστήµατα µε αποτέλεσµα να παρουσιάζουν πλέον προβλήµατα πέραν της 
απλής συντήρησης.  Προκειµένου να καταστούν λειτουργικά και ασφαλή χρήζουν σηµαντικών παρεµβάσεων 
αποκατάστασης λειτουργικότητας (αναδιαρρυθµίσεις, αντικαταστάσεις δικτύων προσθήκη υποδοµών για την 
εγκατάσταση σύγχρονου εξοπλισµού,  αλλαγή διαµερισµάτωσης για την αποτελεσµατικότερη εξυπηρέτηση του 
κοινού)  και ελέγχου ή και παρεµβάσεων επαναφοράς της στατικής επάρκειας.  Το προτεινόµενο έργο 
περιλαµβάνει όλες τις αναγκαίες παρεµβάσεις ώστε να αποκατασταθεί η στατικότητα, η λειτουργικότητα και η 
υγιεινή  των Κέντρων Υγείας που υφίστανται στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. 

Λόγω της έκτακτης ανάγκης στην οποία έχει περιέλθει η Χώρα εξαιτίας της πανδηµίας του COVOD19 η άµεση 
ολοκλήρωση των µελετών ώστε να µπορέσουν να δηµοπρατηθούν τα έργα αναβάθµισης το συντοµότερο 
δυνατόν, καθίσταται επιτακτική.  

Υπό τις παρούσες συνθήκες το στελεχιακό δυναµικό των  Τµηµάτων Κτιριακών Έργων της Π.Ι.Ν. δεν διαθέτει 
την  εξειδικευµένη τεχνογνωσία όσον αφορά τις προδιαγραφές της υποδοµής για την υποδοχή  σύγχρονου 
εξοπλισµού και της λειτουργικότητας των χώρων παροχής εξειδικευµένων υπηρεσιών (υπηρεσίες υγείας). 
Επίσης δεν υπάρχει ο αναγκαίος εργαστηριακός και τεχνολογικός εξοπλισµός για τους απαιτούµενους ελέγχους 
στατικής επάρκειας.  

 



Για τους ανωτέρω λόγους η χρηµατοδοτούµενη δράση αφορά πέραν της κατασκευής του έργου αποκατάστασης 
των Κ.Υ.  και στην πρόσληψη εξειδικευµένων τεχνικών συµβούλων οι οποίοι θα υποβοηθήσουν τις ∆.Τ.Ε. στην 
σύνταξη των µελετών των έργων αποκατάστασης. Η τεχνική υποστήριξη θα περιλάβει την λεπτοµερή 
αποτύπωση των κτιρίων και επισήµανση των προβληµάτων τόσο στατικών όσο και λειτουργικών. Θα περιλάβει 
τον έλεγχο της στατικής επάρκειας, τις στατικές επιλύσεις, και την διαµόρφωση προτεινόµενων παρεµβάσεων 
αποκατάστασης της στατικής επάρκειας. Επίσης θα υποστηρίξει τις Υπηρεσίες µε έρευνα αγοράς και  µε 
συγκεκριµένες  προτάσεις για την αναβάθµιση των υποδοµών και  των δικτύων ώστε να είναι σε θέση τα κέντρα 
υγείας να δεχθούν  σύγχρονο εξοπλισµό και να είναι περισσότερο λειτουργικά και ασφαλή για το προσωπικό και 
το κοινό. Το πεδίο δράσης της τεχνικής βοήθειας θα περιλάβει αρχιτεκτονικές στατικές τοπογραφικές Η/Μ 
εργασίες καθώς και υποβοήθηση των υπηρεσιών στη σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών και των τευχών 
δηµοπράτησης. 
 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
Οι  υπηρεσίες που θα παρέχουν οι Σύµβουλοι περιλαµβάνουν υποβοήθηση των  Υπηρεσιών:  

− Στην αποτύπωση της υφιστάµενης κατάστασης 

− Στον εντοπισµό της παθολογίας των κτιρίων 

− Στις µετρήσεις  µε ειδικό εξοπλισµό και στις απαιτούµενες εργαστηριακές δοκιµές για τν 
υπολογισµό των παραµέτρων που θα χρησιµοποιηθούν στην στατική επίλυση των φορέων. 

− Στην σύνταξη του κτιριολογικού προγράµµατος και της αρχιτεκτονικής λύσης 

− Στην σύνταξη της στατικής µελέτης 

− Στην σύνταξη των Η/Μ προδιαγραφών και της Η/Μ µελέτης 

− Στην έκδοση των προβλεπόµενων αδειών οικοδοµικών εργασιών  

− Στην σύνταξη των τευχών δηµοπράτησης 

− Σε οποιεσδήποτε περαιτέρω εξειδικευµένες υπηρεσίες που θα κριθούν αναγκαίες για την 
σύνταξη της µελέτης και οι οποίες απαιτούν εξοπλισµό ή/και τεχνογνωσία που δεν διαθέτουν οι 
∆ΤΕ. 

Επίσης οι Τεχνικοί Σύµβουλοι θα υποβοηθήσουν τις ∆ΤΕ προκειµένου να ανταποκριθούν στο εύρος των 
απαιτούµενων ενεργειών σύνταξης των µελετών (αναπαραγωγή, σάρωση  αντιγράφων, προµετρήσεις, 
διοικητική υποστήριξη, τακτοποίηση επεξεργασία φωτογραφικού αρχειακού υλικού, οργάνωση βάσεων 
δεδοµένων που θα χρησιµοποιηθούν στη εκπόνηση του φακέλου των µελετών) 
 
Στο πλαίσιο  σύναψης δηµόσιας σύµβασης παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών υπηρεσιών για την 
υποβοήθηση των  ∆ΤΕ των Περιφερειακών Ενοτήτων, οι ∆/νσεις βρίσκονται στη διαδικασία έκδοσης της 
σχετικής προβλεπόµενης από τις διατάξεις,  γνωµοδότησης των ΤΣ∆Ε των Περιφερειακών Ενοτήτων.   
 

Προκειµένου η Περιφέρεια να αναλάβει την δηµοπράτηση παρακολούθηση και παραλαβή την παροχή της 
Υπηρεσίας των  Συµβούλων (ώστε να είναι δυνατή η δηµοπράτηση των έργων αποκατάστασης) απαραίτητη 
είναι η σύναψη προγραµµατικής  σύµβασης µεταξύ Π.Ι.Ν. και 6ης Υγειονοµική Περιφέρειας ώστε να της ανατεθεί 
η σχετική  αρµοδιότητα . 

Οι αρµόδιες Υπηρεσίες έχουν συντάξει το σχέδιο της Προγραµµατικής Σύµβασης που περιγράφει αναλυτικά τα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των συµβαλλοµένων µερών. Το σχέδιο συνάπτεται στην παρούσα εισήγηση.    

 
Κατόπιν των ανωτέρω  

 
                                                                        ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

 
- την έγκριση της Προγραµµατικής Σύµβασης µεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και της 6ης 

Υγειονοµικής Περιφέρειας Πελοποννήσου Ιονίων Νήσων Ηπείρου και ∆υτικής Ελλάδος για την εκτέλεση 
των  Υποέργων Τεχνικών Συµβούλων του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ  ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» 

και  
- την εξουσιοδότηση της Περιφερειάρχου για την υπογραφή της Προγραµµατικής Σύµβασης εκ µέρους 

της Περιφέρειας 
 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ  

−  Η υπ’ αριθµ 46124/12-5-2020 απόφαση του Υφυπουργού  Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  

− Σχέδιο Προγραµµατικής Σύµβασης        

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 

 

 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΟΡΦΑΝΟΥ∆ΑΚΗΣ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ  ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

                                                                                      Και 

6
ΗΣ

  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ – ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ  ΥΠΟΕΡΓΩΝ: 

− « Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Κέρκυρας» 

− « Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Λευκάδας» 

− « Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης»  

− « Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Ζακύνθου» 

 

του ΕΡΓΟΥ« ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» 

 

Στα Κέρκυρα σήμερα την ….  του μηνός …………..2020, ημέρα ………….., οι παρακάτω φορείς καλούμενοι 

στο εξής “Συμβαλλόμενοι” :  

α) Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, νόμιμα εκπροσωπούμενη από την Περιφερειάρχη   κ. Ρόδη Κράτσα  

Ταγκαροπούλου.   

β) Η 6η Υγειονομική Περιφέρεια Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων -  Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας 

νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον Διοικητή κ. …………………………………… 

συνομολογούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα : 
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Άρθρο 1 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Μεταξύ των συμβαλλομένων, υπογράφεται η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση, έχοντας υπόψη το 

υφιστάμενο νομοθετικό καθεστώς και ειδικότερα: 

 

• Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/ 08.08.2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

• Το  άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

•  Το Π.Δ.147/2010 (ΦΕΚ 240τ.Α΄/2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» και όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει  

• Το άρθρο 54 του Ν.4456/2017 ΦΕΚ 24/Α΄/01–03–2017«Προγραμματικές συμβάσεις για 

την ανάπτυξη των Δημόσιων Δομών Υγείας» 

• Την αριθ. 46124/12-5-2020 απόφαση του Υφυπουργού  Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 

έγκριση πίστωσης  248.000,00 ευρώ για κάλυψη δαπανών Τεχνικών Συμβούλων Περιφερειακών 

Ενοτήτων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  σε βάρος των πιστώσεων του έργου της ΣΑΕΠ -022 με 

ΚΑ 2020ΕΠ02200001 « ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ»                 

• Την  αριθμ. …………. απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της  Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης 

ανάμεσα στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και 6
ης

 Υγειονομικής Περιφέρειας. 

• Το αριθ. πρωτ. ……..2020 έγγραφο της 6
ης

 Υγειονομικής Περιφέρειας με την οποία  

διαβιβάσθηκε η από αριθ. πρωτ. ………..2020 απόφαση του Διοικητή της 6ης Υ.ΠΕ με 

την οποία εγκρίνεται η σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με την Περιφέρεια Ιονίων 

Νήσων.   

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Με την παρούσα Σύμβαση καθορίζεται πλαίσιο συμφωνίας για την  υλοποίηση  των υποέργων 

παροχής Υπηρεσιών Συμβούλου: 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Κέρκυρας» προϋπολογισμού 74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Λευκάδας» προϋπολογισμού 49.600,00 ευρώ 
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- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης» προϋπολογισμού 74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Ζακύνθου » προϋπολογισμού 49.600,00 ευρώ 

του έργου  « ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ»  και  προσδιορίζονται οι 

τρόποι και οι διαδικασίες  υλοποίησής του.  

Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση περιέχει τις διατάξεις και τις διαδικασίες που θα ισχύουν 

για την  εκτέλεση  των υποέργων  

-  Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Κέρκυρας»   

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Λευκάδας»   

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης»   

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων-Π.Ε. Ζακύνθου »   

και συγκεκριμένα : 

• Το προοίμιο και το περιεχόμενο  της Σύμβασης (άρθρο 1) 

• Τον σκοπό της σύμβασης  ( άρθρο 2) 

• Το αντικείμενο της Σύμβασης ( άρθρο 3) 

• Την διάρκεια της Προγραμματικής Σύμβασης ( άρθρο 4) 

• Το φορέα υλοποίησης και λειτουργίας του έργου (άρθρο 5) 

• Τους πόρους και τον τρόπο χρηματοδότησης του έργου (άρθρο6) 

• Τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων (άρθρο 7) 

• Το όργανο παρακολούθησης της Σύμβασης και  αρμοδιότητες του (άρθ. 8) 

• Την αντισυμβατική συμπεριφορά – ρήτρες (άρθρο 9)   

• Τις τροποποιήσεις της Σύμβασης (άρθρο 10) 

• Τελικές διατάξεις (άρθρο 11) 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΣΚΟΠΟΣ  ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Το έργο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ  ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ»  αφορά στην  

αποκατάσταση των κτιρίων των Κέντρων Υγείας των Περιφερειακών Ενοτήτων της Π.Ι.Ν.  προκειμένου να 

καταστούν λειτουργικά και ασφαλή με την εκτέλεση σημαντικών παρεμβάσεων αποκατάστασης . Ως υποέργα 

του εν λόγω έργου περιλαμβάνονται η κάλυψη δαπανών παροχής υπηρεσίας Τεχνικών Συμβούλων για τις  Π.Ε. 
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της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.  

Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση περιλαμβάνει τον καθορισμό των υποχρεώσεων των συμβαλλομένων 

μερών για την ολοκλήρωση των μελετών αποκατάστασης των κέντρων Υγείας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

με την τεχνική υποστήριξη των  Τμημάτων Κτιριακών Έργων  των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων με παροχή υπηρεσίας Τεχνικών Συμβούλων. 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Υλοποίηση των υποέργων  

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Κέρκυρας»   

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Λευκάδας»   

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης»   

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Ζακύνθου» σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις περί παροχής τεχνικών και λοιπών 

Υπηρεσιών , 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Για τα Κέντρα Υγείας  Π.Ε. Κέρκυρας  

1)Κέντρο Υγείας Αστικού Τύπου Πόλη Κέρκυρας 

2)Κέντρο Υγείας Αγ. Αθανασίου 

3)Κέντρο Υγείας Αγίου Μάρκου 

4)Κέντρο Υγείας Λευκίμμης 

5)Κέντρο  Υγείας Παξών 

Για τα Κέντρα Υγείας Π.Ε. Λευκάδας 

1)Κ.Υγείας Λευκάδας 

2)Κ.Υγείας Βασιλικής 

Για τα Κέντρα Υγείας Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 

1) Κ.Υγείας Αργοστολίου  

2) Κ.Υγείας Σάμης 

3)Κ.Υγείας Ιθάκης 

Για τα Κέντρα Υγείας Ζακύνθου , 

1)Κ.Υγείας Ζακύνθου 

2)Κ.Υγείας Κατασταρίου 
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οι  υπηρεσίες που θα παρέχει ο Σύμβουλος περιλαμβάνουν υποβοήθηση των  Υπηρεσιών : 

− Στην αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης 

− Στον εντοπισμό της παθολογίας των κτιρίων 

− Στις μετρήσεις  με ειδικό εξοπλισμό και στις απαιτούμενες εργαστηριακές δοκιμές για τον 

υπολογισμό των παραμέτρων που θα χρησιμοποιηθούν στην στατική επίλυση των φορέων. 

− Στην σύνταξη του κτιριολογικού προγράμματος και της αρχιτεκτονικής λύσης 

− Στην σύνταξη της στατικής μελέτης όπου απαιτείται. 

− Στην σύνταξη των Η/Μ προδιαγραφών και της Η/Μ μελέτης 

− Στην έκδοση των προβλεπομένων κατά περίπτωση αδειών οικοδομικών εργασιών  

− Στην σύνταξη των τευχών δημοπράτησης 

− Σε οποιεσδήποτε περαιτέρω εξειδικευμένες υπηρεσίες που θα κριθούν αναγκαίες για την 

σύνταξη της μελέτης και οι οποίες απαιτούν εξοπλισμό ή/και τεχνογνωσία που δεν διαθέτει η 

ΔΤΕ. 

Επίσης οι Τεχνικοί  Σύμβουλος θα υποβοηθήσουν τις ΔΤΕ των Περιφερειακών Ενοτήτων  προκειμένου να 

ανταποκριθούν στο εύρος των απαιτούμενων ενεργειών σύνταξης της μελέτης (αναπαραγωγή, σάρωση  

αντιγράφων, προμετρήσεις, διοικητική υποστήριξη, τακτοποίηση επεξεργασία φωτογραφικού αρχειακού 

υλικού, οργάνωση βάσεων δεδομένων που θα χρησιμοποιηθούν στη εκπόνηση του φακέλου των μελετών) 

   

ΑΡΘΡΟ 4 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

               Η διάρκεια ισχύος της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης ορίζεται  μέχρι την ολοκλήρωση και παραλαβή 

των παραδοτέων των Τεχνικών Συμβούλων από τις αρμόδιες Δ/νσεις Τεχνικών Έργων και η ισχύς της αρχίζει 

από την υπογραφή της. Το χρονικό αυτό διάστημα περιλαμβάνει τον χρόνο που απαιτείται για τις διαδικασίες 

για την ανάδειξη του τεχνικού Συμβούλου  καθώς και για την παρακολούθηση, έλεγχο και διοίκηση  των 

μελετών καθ’ όλη τη διάρκεια εκπόνησής τους και των παρεχόμενων υπηρεσιών.  

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Α. Φορέας υλοποίησης του έργου ορίζεται η Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων υποχρεούται να προχωρήσει, ακολουθώντας τις νόμιμες διαδικασίες, στην 

υλοποίηση του αντικειμένου της Προγραμματικής Σύμβασης, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις περί εκτελέσεως 

έργων, προμηθειών  και ανάθεσης μελετών και παροχής υπηρεσιών του Δημοσίου της κείμενης εν γένει εθνικής 

και κοινοτικής νομοθεσίας και σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην παρούσα Προγραμματική Σύμβαση. 
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ΑΡΘΡΟ 6 

                                     ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  

Ο προϋπολογισμός των υποέργων διαμορφώνεται ως εξής:  

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Κέρκυρας» προϋπολογισμού 74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Λευκάδας» προϋπολογισμού 49.600,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης» προϋπολογισμού 74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Ζακύνθου » προϋπολογισμού 49.600,00 ευρώ 

Η δαπάνη θα βαρύνει εξ ολοκλήρου την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  και πιο συγκεκριμένα  τις πιστώσεις από  το 

έργο ΠΔΕ της  ΣΑΕΠ -022  με Αρ 2020ΕΠ02200001 σύμφωνα με την αριθ. 46124/12-5-2020 απόφαση του 

Υφυπουργού  Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί έγκριση πίστωσης  248.000,00 ευρώ για κάλυψη δαπανών 

Τεχνικών Συμβούλων για το σύνολο της Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας Σύμβασης καθένα από τα συμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνει τις 

κατωτέρω υποχρεώσεις:  

1.  Η  Περιφέρεια Ιονίων Νήσων αναλαμβάνει: 

α)  Την υλοποίηση των υποέργων της παρούσας σύμβασης, ως «Φορέας υλοποίησης »,  σύμφωνα με τον Ν. 

4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/ 08.08.2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και τις αποφάσεις της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του άρθρου 8 της παρούσας.  

Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων ορίζει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία περί αποφαινομένων οργάνων 

Περιφερειών, ως Διευθύνουσες Υπηρεσίες τα Τμήματα Κτιριακών Έργων των Δ/νσεων Τεχνικών Έργων  των 

αρμοδίων Περιφερειακών Ενοτήτων και ως Προϊστάμενες  Αρχές τις Δ/νσεις Τεχνικών Έργων των αρμοδίων 

Περιφερειακών Ενοτήτων.  

β) Να προβεί στις διαγωνιστικές διαδικασίες για την ανάδειξη Τεχνικού Συμβούλου και την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης . 

γ) Την διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης των υποέργων. 

δ)  Την παραλαβή των υποέργων στο σύνολό τους.  
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ε) Την οικονομική διαχείριση των  υποέργων. 

στ)  Την χρηματοδότηση των υποέργων: 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Κέρκυρας» με το ποσόν των  74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Λευκάδας» με το ποσόν των   49.600,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης» με το ποσόν των  74.400,00 ευρώ 

- Τεχνικός Σύμβουλος για την αποκατάσταση των κτιρίων των κέντρων Υγείας Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων-Π.Ε. Ζακύνθου» με το ποσόν των  49.600,00 ευρώ 

σε βάρος της  ΣΑΕΠ -022  με Αρ 2020ΕΠ02200001  

ζ) Να ορίσει δύο ( 2) εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους  για την Επιτροπή Παρακολούθησης του 

άρθρου 8 της σύμβασης. 

 

2. H 6η Υγειονομική Περιφέρεια Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων - Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας,   αναλαμβάνει: 

α) Να διευκολύνει με κάθε τρόπο την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσης σύμβασης με την  

συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών. 

β) Να λάβει τις απαιτούμενες αποφάσεις και να παρέχει τεχνική ή διοικητική συνδρομή, όπου επιβάλλεται για 

την εξασφάλιση της αποτελεσματικής  εκτέλεσης του σκοπού της παρούσας σύμβασης.  

γ) Να ορίσει τον εκπρόσωπό του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 8 

της παρούσας. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΟΡΓΑΝΟ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ 

Τα συμβαλλόμενα μέρη για την υλοποίηση της παρούσας σύμβασης ορίζουν Επιτροπή Παρακολούθησης του 

προς υλοποίηση υποέργων. Η Επιτροπή αποτελείται από τους εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών, με 

τους νόμιμους αναπληρωτές τους, και ειδικότερα από : 

1. Δύο  από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων: 

  α) τον Εμμανουήλ Ορφανουδάκη, Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Τεχνικών Έργων με αναπληρωτή του τον 

Κων/νο Ζορμπά Αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής Πολιτικής Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

β) τον  Προϊστάμενος της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού υπάλληλο  της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

με το νόμιμο αναπληρωτή του   

 

2.  Έναν από την 6η Υγειονομική Περιφέρεια : 

 Τον κ. Αντώνιο Ραγκαβά  υπάλληλο της 6ης Υ.ΠΕ.  με αναπληρώτριά της  την –Θεοδώρα Γεωργίου υπάλληλο 
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της 6ης Υ.ΠΕ. 

Οι ανωτέρω ορίζονται με αντίστοιχες αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών   οργάνων τους. Ο καθένας από 

τους συμβαλλομένους διατηρεί το δικαίωμα να αντικαταστήσει οποτεδήποτε τον εκπρόσωπό του στην 

Επιτροπή με σχετική απόφασή του. 

Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής θα ορισθεί ένας εκ των εκπροσώπων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. Η θητεία 

των μελών της Κοινής Επιτροπής θα διαρκέσει όσο χρόνο και η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση και η 

πρωτοβουλία για την συγκρότηση και την σύγκληση της επιτροπής θα γίνεται με πρόσκληση του προέδρου της.  

Έργο της Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των 

εργασιών που απαιτούνται για την εκτέλεση των προβλεπόμενων υποέργων, η εποπτεία για τήρηση όλων των 

όρων της προγραμματικής σύμβασης, η διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η 

εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των συμβαλλόμενων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την 

υλοποίηση της παρούσας και η υποβολή προτάσεων προς τους συμβαλλόμενους για τυχόν τροποποίηση των 

όρων της Προγραμματικής Σύμβασης. 

Η Κοινή Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρό της και τα μέλη της δεν αμείβονται για το παραπάνω έργο 

τους.   

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΡΗΤΡΕΣ 

 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι ουσιώδεις, από 

οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο άλλο το δικαίωμα να αξιώσει αποκατάσταση των 

αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο χρόνο. Σε περίπτωση αδυναμίας ή αμέλειας προς αποκατάσταση από της 

πλευράς του ενός μέρους έχει ο αντισυμβαλλόμενος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική ζημία. 

Τυχόν διαφωνίες ή διαφορές μεταξύ των συμβαλλομένων για την ερμηνεία και την εφαρμογή των όρων της 

παρούσας θα υπάγονται στα καθ’ ύλην και κατά τόπο αρμόδια δικαστήρια. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 10 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Μετά από κοινή έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών ειδικώς αιτιολογημένη, κατόπιν αποφάσεων 

των συλλογικών τους οργάνων, η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση μπορεί κατ΄ εξαίρεση να τροποποιείται ή 

να συμπληρώνεται ως προς το χρονοδιάγραμμα και τους λοιπούς όρους της σύμβασης, με εξαίρεση το φυσικό 

και οικονομικό αντικείμενό της και τον τρόπο υλοποίησής του,  καθώς επίσης και να παρατείνεται η διάρκειά 

της για εύλογο χρονικό διάστημα, για λόγους απολύτως αναγκαίους για την ολοκλήρωση των  υποέργων. 
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ΑΡΘΡΟ 11 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή 

καταστάσεων αντίθετων προς την παρούσα Προγραμματική  Σύμβαση ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που 

προβλέπει η Σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση 

των συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή απαλλαγή από τις υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση 

δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την Προγραμματική αυτή Σύμβαση. 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και αποδέχτηκαν οι συμβαλλόμενοι και προς απόδειξή τους συντάχθηκε 

το παρόν και υπογράφηκε σε τέσσερα (4) πρωτότυπα και έλαβε κάθε συμβαλλόμενο μέρος από δύο.                                                                                                   

 

   

 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ                                                      

 

ΓΙΑ ΤΗΝ    6
Η
  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ   

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ – ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΒΕΛΗΣ 

 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ   ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

 

 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 
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-------Παράλειψη----------- 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ. 
3. Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
6. Σταύρος Τραυλός του Παναγή 
7. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
8. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
9. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
10. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
12. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
13. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
14. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
15. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
16. Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου 
17. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
18. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
19. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
20. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
21. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
22. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
23. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
24. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
25. Θεόδωρος (Μποκές)Τσουκαλάς του Διονυσίου 
26. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
27. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
28. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
29. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
30. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
31. Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
32. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
33. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
34. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
35. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
36. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
37. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
38. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
39.  Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εγκρίνει :  

  την Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και της 6ης 
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              Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου Ιονίων Νήσων Ηπείρου και Δυτικής 
Ελλάδος για την εκτέλεση των Υποέργων Τεχνικών Συμβούλων του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ», ως η εισήγηση. 

 Το επισυναπτόμενο, στην εισήγηση, σχέδιο Προγραμματικής Σύμβαση μεταξύ της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου 
Ιονίων Νήσων Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδος για την εκτέλεση των Υποέργων 
Τεχνικών Συμβούλων του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ». 

  Εξουσιοδοτεί την Περιφερειάρχη για την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης 
εκ μέρους της Περιφέρειας. 

 
Ο επικεφαλής της παράταξης ¨ΑΝ. Α.Σ.Α. για τα Ιόνια Νησιά¨ κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 
δήλωσε ότι συμφωνεί με την σκοπιμότητα της εισήγησης, ωστόσο διατηρεί τις επιφυλάξεις 
ως προς την διαδικασία που ακολουθείται, προς την κατάτμηση του έργου που 
περιγράφεται στην εισήγηση, τα κόστη και την ασάφεια σχετικά με την χρηματοδότηση. 
καθώς και τη μη ύπαρξη τεχνικού προγράμματος. 
  
Η επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση Ιονίων Νήσων¨ κ. Αλεξάνδρα Μπαλού 
δήλωσε ότι συμφωνεί με το έργο διατηρεί όμως επιφυλάξεις για το σημαντικό ζήτημα της 
υγείας συνολικά, πάγια θέση της παράταξης είναι η δημόσια δωρεάν υγεία. 
 
Η επικεφαλής της παράταξης ¨Αντικαπιταλιστική Αριστερά στα Ιόνια¨κ. Βαρβάρα ( Βέρα) 
Κορωνάκη δήλωσε ότι συμφωνεί με το έργο με την επισύμανση ότι αυτά τα έργα θα 
πρέπει να γίνονται δημόσια και όχι από ιδιωτικές εταιρείες. 
  
Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας, δήλωσε ότι συμφωνεί με το 
έργο, αλλά διατύπωσε τις επιφυλάξεις του ως προς το θέμα του Τεχνικού Συμβούλου, 
διότι, όπως ανέφερε, θα έπρεπε η ανάθεση των Τεχνικών Συμβούλων να γίνει από την 6η 
Υγειονομική Περιφέρεια και όχι από την Περιφέρεια.  
  
 
  Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 88-10/20-05-2020 
 
Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                           Η Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
 
Νικόλαος Μουζακίτης                                                  Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη        
            


